
Cryptocurrency Guide
When filing your federal tax return, you must answer “Yes” or “No” to a question about digital assets. This 
example does not show a taxable sale of crypto, but rather, provides a good example of how you must report 
your cryptocurrency transactions regardless of whether a taxable sale occurs.



Example: Taxpayer’s Form 1099-B
In this example, there are two digital assets listed: BONK and DOGECOIN. For the purposes of this guide, we 
will focus on BONK transactions.



1. 

2. 

The first thing to take note of is the box highlighted in blue: Short-Term. This box explains that we have 
short-term digital asset transactions to report. Generally, sales/disposals of crypto follow similar rules to 
stocks and mutual funds:

Short-Term: Refers to digital assets you’ve held for one year or less before disposing, selling, trading, 
etc.
Long-Term: Refers to digital assets you’ve held for more than a year before disposing, selling, trading, 
etc.

Next thing to note are the items highlighted in yellow, in this case we see the information needed to report 
our Crypto Capital gains/losses transactions are found right here on our 1099-B:

a. 

a. 

Description of property (1a)

Highlighted in green on our 1099-B.

Date Acquired (1b) 

Highlighted in yellow on our 1099-B.

Date Sold or Disposed (1c)

       a.   Highlighted in yellow on our 1099-B.

       b.   In this case our 1099-B indicated we had a 
Short-Term transaction, highlighted in blue. Make 
sure to check this yourself in Taxslayer.

Sales Price or Proceeds (1d)

      a.   Highlighted in yellow on our 1099-B.



Cost Basis or other Basis (1e)

     a.    You will be given a dropdown box to 
answer the cost basis question. The reason we 
know for sure that our cost basis is reported to the 
IRS is because the 1099-B states this. You can see 
this by reading the first box, circled in red.

    b.    Highlighted in yellow on our 1099-B.

Adjustments and Collectible Exchanges

This section may or may not apply, depending on 
your particular situation. The best thing you can 
do is look closely at your issued 1099-B and reach 
out to your broker with any questions. We’ve 
checked option M because the numbers we put in 
for our proceeds and cost basis are the sub totals 
of all our crypto transactions for that particular 
coin. You are welcome to also put them into the 
software individually if you prefer but that usually 
is not necessary. 



1. 
2. 

Collectible Exchange (3):

You will notice we left this section blank because 
we did not have a collectible exchange. If we did, 
the boxes within the purple circles would be 
checked. 

Collectibles are relevant to long-term sales or 
exchanges which is probably why we do not have 
it checked since our 1099-B displays short-term 
transactions.

An exchange in cryptocurrency simply means 
where the crypto was purchased, and a collectible 
in tax terms is usually when something especially 
unique or rare is purchased, sold, or exchanged. 
For crypto it could be digital art or even a video. 

Follow the steps above for each digital asset held. According to our 1099-B, we would repeat these 
steps for Dogecoin.

Last items to pinpoint are those highlighted in pink:

Federal Income Tax Withheld (4)
State Income Tax Withheld (16)

Both of these columns are showing a 0 which means our 1099-B is showing non-taxable crypto transactions. 


